
Podrobnější informace k programům naleznete na www.muzeum.svitavy.cz 

MĚSTSKÉ MUZEUM A GALERIE VE SVITAVÁCH 

PŘEHLED NABÍDKY PRO ŠKOLY LEDEN—ČERVEN 2024 
 

Nabízené programy lze po domluvě upravovat podle požadavků pedagoga. 
Kontakty na lektory jsou uvedené u jednotlivých programů. 

Čas si volí pedagog po domluvě s lektorem. 

 
 

 

AKTUÁLNÍ PROGRAMY 
výstava Jan Vičar: Nomád a moje 
ponožky 
Do 3. 3. 2024 
MŠ, ZŠ, SŠ 
Zaměření: výtvarný obor, 
délka programu 60–90 min, 
cena 40 Kč/žák, doprovod zdarma 
Kontakt: Jindra Žáková, 
zakova@muzeum.svitavy.cz, 728 473 146 

Výstava grafika Jana Vičara kombinuje neobvyklé 
velkoformátové linoryty, dřevořezy, mědirytiny aj. 
s olejomalbami umělcovy maminky. K vidění jsou 
nejen tisky, ale i matrice, na kterých se dětem dobře 
vysvětlí principy dané techniky. Při programu budeme 
čerpat z vizuálních vjemů a tvořit příběhy, zkoumat 
grafické postupy a podle věku žáků si některou 
techniku vyzkoušíme (tisk z výšky z rytiny do plastu/ 
tisk z koláže/ starší děti linoryt). 

 
výstava Kdy jste je viděli naposledy? 
10. 2. – 19. 5. 2024 
MŠ, ZŠ, SŠ 
Zaměření: přírodovědný obor, 
délka programu 60–90 min, cena 40 Kč/žák, 
doprovod zdarma 
Kontakty: Jakub Vrána (739 697 659, 
kuba.vrana@email.cz), Jitka Olšánová 
(734 809 565, lektor@muzeum.svitavy.cz) 

Přírodovědná výstava představí známé i překvapivé 
negativní vlivy, působící na českou přírodu. 
Původní fauna a flóra mizí, naopak přibývají místní 
i exotické druhy. K vidění budou chráněné, 
ubývající, vracejí se i nové druhy naší přírody, 
mimo jiné vlk, rys, kočka divoká, tetřev hlušec nebo 
třeba invazní mýval. K tomu spousta her a 
interaktivních prvků.  

PLÁNOVANÉ VÝSTAVY 
(konkrétní nabídku programů budeme rozesílat po 
otevření daných výstav či před konáním uvedených 
akcí) 

Výstava Velikonoce  
19. 3. – 1. 4. 2024  
Délka programu 90–120 min, cena 50 Kč/žák, 
doprovod zdarma 
Kontakt: Jitka Olšánová, 
lektor@muzeum.svitavy.cz, 734 809 565 
Výstava představí velikonoční zvyky, obyčeje a vše, 
co patří k tomuto jarnímu období (pomlázky, 
kraslice, pokrmy, symbolika, pašijový betlém, 
velikonoční svíce…). Součástí programu bude 
i tvoření velikonoční dekorace dle času a věku dětí. 

Přehlídka 24 
10. 3. – 12. 5. 2024 
Tradiční výstava maleb, kreseb, grafiky a 
prostorových děl od výtvarných umělců 
svitavského regionu. 

Patrik a Anna Beata Háblovi  
24. 5. – 29. 9. 2024 
Setkání velkoformátové malby jedné 
z nejvýraznějších osobností současné české 
výtvarné scény Patrika Hábla s literaturou a poezií 
architektky, urbanistky a básnířky Anny Beaty 
Háblové.  

Motosport ve Svitavách  
24. 5. – 15. 9. 2024 
Historie motocyklu a vývoj motocyklového sportu 
s důrazem na region Svitavska. 

mailto:zakova@muzeum.svitavy.cz
mailto:kuba.vrana@email.cz
mailto:ektor@muzeum.svitavy.cz
mailto:ektor@muzeum.svitavy.cz


Podrobnější informace k programům naleznete na www.muzeum.svitavy.cz 

STÁLÁ NABÍDKA PROGRAMŮ 
 

VÝTVARNÉ UMĚNÍ, ŘEMESLA 

Kovářství/sklářství/řezbářství/ 
kamenictví/odlévání 
kovů/pečení 
chleba/plstění/fotografie 
MŠ, ZŠ, SŠ 
Kontakt: Jitka Olšánová, 
lektor@muzeum.svitavy.cz, 734 809 565  

UKÁZKOVÝ PROGRAM 
Délka 120 min, cena 70Kč /žák, 
doprovod zdarma 
Děti pracují s mistrem na společném 
výrobku. Vyzkouší si řemeslo na vlastní 
kůži a něco se o něm dozvědí. 

TVOŘIVÝ PROGRAM (dopolední balíček) 
Délka cca 8:00–11:30, cena 150 Kč/žák, 
doprovod zdarma 
Řemeslný program s odborným 
lektorem v kombinaci s jiným 
programem z nabídky. Žáci jsou 
rozděleni na dvě skupiny do 15 dětí.   

Poprvé v galerii a muzeu 
MŠ, 1. stupeň ZŠ  
Délka 60 min, 
cena: 40 Kč/žák, doprovod zdarma 
Kontakt: Jindra Žáková, 
zakova@muzeum.svitavy.cz, 
728 473 146 
Představení kulturní instituce pro 
nejmenší. Děti se seznámí s pojmy a 
profesemi spojenými s muzeem a 
galerií, zavítají do výstavních sálů i 
zákulisí. Na vybraných místech si 
vyzkouší práci zaměstnanců. 

Galerie Venkovka 
ZŠ, SŠ 
Délka 120 min, cena: 70 Kč/žák, 
doprovod zdarma 
Kontakt: Jindra Žáková, 
zakova@muzeum.svitavy.cz, 
728 473 146 
(Nejen) výtvarná práce v exteriéru, 
spojená s návštěvou Galerie Venkovka 
u svitavského náměstí v ulici Pod Věží. 
Žáci budou skrze hudbu, literaturu a 
prostředky dramatického i výtvarného 
umění reagovat na vybraná místa 
ve veřejném prostoru.  

 

BIOLOGIE 
 
MŠ, ZŠ, SŠ 
Délka programů v muzeu 60–90 minut, 
venkovní vycházky zaberou 2–3 
vyučovací hodiny, 
cena 50 Kč/žák, doprovod zdarma 
Kontakt: Jakub Vrána, 739 697 659, 
kuba.vrana@email.cz 
 
Venkovní přírodovědné 
programy 
Žáci se seznámí se zvířaty, rostlinami 
i houbami našeho regionu a vyzkouší si 
různé způsoby jejich výzkumu, 
monitoringu a ochrany. Připraveno je 
například kroužkování ptactva, odchyt 
vodních živočichů a lučních bezobratlých 
do sítěk, ukázka detektoru netopýří 
echolokace nebo určování hub, 
zkamenělin, stop a hlasů zvířat. Program 
obvykle probíhá ve Vodárenském lese 
nebo arboretu gymnázia. Není ale 
problém ho připravit také v okolí Vaší 
školy. 

Za zvířaty Svitavska 
Povídání o zajímavých skupinách zvířat 
žijících na Svitavsku je doplněné 
obrazovou prezentací a ukázkami 
preparovaných i živých živočichů.  

Ptačí rok 
Co je to ornitologie a čím jsou různí 
ptáci zajímaví či důležití? Představen 
bude život ptactva během celého roku. 

Naši zvířecí sousedé    
Přednáška plná her o zvířatech, žijících 
ve městě. Součástí akce může být také 
malá procházka kolem muzea 
s návštěvou hnízdišť rorýsů a jiřiček. 

Ochrana přírody na Svitavsku 
Jak může přispět k ochraně přírody 
každý z nás a jak mají správně vypadat 
pítka, budky či hmyzí hotely? Program 
lze realizovat v muzeu i venku.

 

HISTORIE 
 

Prohlídka města s historičkou 
ZŠ, SŠ 
Délka 90 min, cena 50 Kč/žák, doprovod 
zdarma 
Kontakt: Monika Němcová, 773201575, 
historik@muzeum.svitavy.cz 
Okruh městem seznámí s historií Svitav 
i jejich budov (radnice, dům 
U Mouřenína, muzeum, podloubí). 
Prohlídka Ottendorferovy knihovny, 
Galerie Venkovka, Živé zdi. Okruh 
možno rozšířit o hřbitov a kostel sv. Jiljí.  

Hledání hvězdy Davidovy 
ZŠ, SŠ 
Délka 60–90 min, cena 40 Kč/žák, 
doprovod zdarma 
Kontakt: Monika Němcová, 773201575, 
historik@muzeum.svitavy.cz 
Svitavský rodák Oskar Schindler 
a období holocaustu za 2. světové války. 
Pátrání po stopách svitavských 
zmizelých sousedů, hledání budov, 
v nichž Židé žili, zamyšlení 
nad nesmyslností války. 

Babiččino velké prádlo 
MŠ, ZŠ 
Délka 60–120 min, cena 40 Kč/žák, 
doprovod zdarma 
Kontakt: Jitka Olšánová, 
lektor@muzeum.svitavy.cz, 734 809 565 
Program odehrávající se ve stálé 
expozici Historie prací techniky, kde si 
vypereme na valše, pracím zvonem či 
v originální japonské pračce a zjistíme, 
na co slouží klikyhák a mandl. 

Historické hry na muzejní 
zahradě 
MŠ, ZŠ 
Délka 60–90 min, cena 40 Kč/žák, 
doprovod zdarma 
Kontakt: Jitka Olšánová, 
lektor@muzeum.svitavy.cz, 734 809 565 
Svitavská historie prostřednictvím her. 
Děti se stanou staviteli a badateli 
nad místy, které čas změnil k nepoznání. 
Za pěkného počasí využijeme 3D 
pomůcky a dřevěné stavebnice. 

mailto:ektor@muzeum.svitavy.cz
mailto:zakova@muzeum.svitavy.cz
mailto:zakova@muzeum.svitavy.cz
mailto:historik@muzeum.svitavy.cz
mailto:historik@muzeum.svitavy.cz
mailto:ektor@muzeum.svitavy.cz
mailto:ektor@muzeum.svitavy.cz

	MĚSTSKÉ MUZEUM A GALERIE VE SVITAVÁCH
	PŘEHLED NABÍDKY PRO ŠKOLY LEDEN—ČERVEN 2024
	AKTUÁLNÍ PROGRAMY
	výstava Jan Vičar: Nomád a moje ponožky
	Do 3. 3. 2024
	výstava Kdy jste je viděli naposledy?
	10. 2. – 19. 5. 2024

	PLÁNOVANÉ VÝSTAVY
	Výstava Velikonoce
	19. 3. – 1. 4. 2024
	Přehlídka 24
	10. 3. – 12. 5. 2024
	Patrik a Anna Beata Háblovi
	24. 5. – 29. 9. 2024
	Motosport ve Svitavách
	24. 5. – 15. 9. 2024

	STÁLÁ NABÍDKA PROGRAMŮ
	VÝTVARNÉ UMĚNÍ, ŘEMESLA
	Kovářství/sklářství/řezbářství/
	kamenictví/odlévání kovů/pečení chleba/plstění/fotografie
	Galerie Venkovka

	BIOLOGIE
	Jak může přispět k ochraně přírody každý z nás a jak mají správně vypadat pítka, budky či hmyzí hotely? Program lze realizovat v muzeu i venku.
	HISTORIE
	Prohlídka města s historičkou
	Babiččino velké prádlo
	Historické hry na muzejní zahradě


